5855 Sed huius ſyllogiſmi maior propoſitio iam eſt proximè examinata, Minor ſupponit vnum, quod eſt patenter falſum, ſcilicet Scientiam Mediam dici à Noſtris deſeruire ad componendam efficaciam actuum diuini intellectus cum libertate creata. Nihil tale ſomniarunt. Scientia ipſa Media attingit futura conditionata contingentia voluntatis creata, cuius libertatem præſupponit. De conciliatione ſcientiæ ſimplicis intelligentiæ cum libertate creata nullum vnquam fuit negotium. Et vt fuiſſet, ſi quidem Scientia Media ſubſequatur Scientiam ſimplicis intelligentiæ de poſſibilibus actibus liberis voluntatis creata, non conduceret ad id officij. Scientia

ria visionis de existentibus iisdem actibus non accipit ex Scientia Media conciliationem, sed habet ex seipsa, seu ex modo, quo in illos fertur, pluries à nobis explicato. Rursus Minor concedit, aliquos ex vetustis Theologis fœderasse ad miniculo Scientiæ Mediæ efficaciam actuum diuinæ voluntatis cum libertate creata. Id quod satis erat, ne inferretur, omnes illos reprobasse huiusmodi Scientiam, & ne in secunda probatione exaggeraretur nouitas doctrinæ de ea, commotione animorum sequuta ex eius in lucem editione à Molina.

5856 Vterius syllogismi Consequentiæ defectiua est; nam exinde, quod Scholasticis priscis nota fuerit Scientia Media, & quod non fuerit adhibita ad præfatam fœderationem, non sequitur, fuisse eam scientiam reprobata, sed vt summum, eius vsum ad istam functionem. De Vazquo approbante apertè Scientiam Mediã, testatur infra ipse Author Theologici Cursus, non adhibuisse eam ad tale munus. Et quidquid nunc sit de huius Doctoris sensu, non adhibuit Basilius Legionensis in Relectione, quam de Gratia commisit typis prope finem vitæ: cum tamen non reprobaret Scientiam Mediã, vt alibi ostendi. Omitto alios posteriores Molinã sic discurreres. Cur igitur & priores non potuerint gerere se ita? Si qui censuerint, Deum circa liberos actus voluntatis creatæ non habere decreta per se, & ab intrinseco efficacia, non indigerent Scientiã Mediã, vt adunarent cum libertate creata efficaciam, quam negabant, actuum diuinæ voluntatis per se, & ab intrinseco. Qui contenti fuerint efficaciam gratiæ in actu secundo, quin requisierint eiusdem in actu primo efficaciam, neque ad hanc indigerent Scientiã Mediã. Potuerunt priores censere vnum, & alterum, simulque approbare Scientiam Mediã, vt videmus in multis posterioribus. Num verò deberet agnoscere, restare aliud munus, ad quod esset opus tali Scientiã? non cogit syllogismus Authoris Cursus Theologici, vt modò à nobis discutatur. Ad hæc, ex Maiori & Minori ne quidem sequitur fuisse à prioribus reprobata vsum Scientiæ Mediæ ad conciliationem prædictam; sed solummodò sequitur, quod ad hanc non fuerit cognitum eius scientiæ commodum. Exempli gratiã sit, Magnetem nouit antiquitas, & non adhibuit vtilissimum ipsius vsum ad acm nauticam vsque ad annum 1300. authore Flauio quodã Amalphitano, vt eruditissimè tractat Doctor D. Ioannes de Solorzano lib. 1. de Indiarum Iere, cap. 11. & 12. Anne inde deducatur, reprobate mirabilem hunc vsum, ob cuius defectum nauigationes per altum mare institutæ non fuerant ed vsque?

5857 Dices, Consequentiã videri nobis tot rimas agere, quia non pensamus omnia, cum deberemus, prout in ea admoneretur per voces illas, *pensatis omnibus*, & prout conuincit subiuncta hæc eiusdem Consequentiæ probatio: [Quoniam cum hæc Controuersia de concilianda libertate creata cum actibus voluntatis Dei sit adeo ardua, & omnium ætatum ingenia presserit, videtur incredibile, quod Scholastici antiqui, consensu Scientiæ Mediæ, non vterentur illã ad hanc conciliationem, si talem scientiam verè dandam esse sentirent; siquidem omnes, qui illam admittunt, credunt eam valde perspicue, & expedite saluare libertatem creatam, & eam componere cum prædictis actibus Dei. Et ideo incredibile est, quod ad saluan-

dam hanc grauissimam difficultatem eã non vterentur. Sicut incredibile esset, quod PP. Societatis eam concedentes, silentio ipsam prætermitterent, dum de hac conciliatione agunt, ita vt nullo modo assererent, eam ad huius concordiam esse necessariam, aut vtilem, & propterea illi ipsã ad prædictam concordiam vtuntur. Vnde hæc ommissio, & silentium, quod in aliis rebus esset solum probatio negatiua, habet in præsentia, pensatis omnibus, ac moraliter, & humano modo procedendo, rationem argumenti positiui, & positiuæ itidem huius Scientiæ Mediæ reprobationis.] Respondemus, post pensata adhuc hæc omnia, Consequentiã nullius esse roboris pro reprobatione positiua Scientiæ Mediæ ab antiquis Theologis. Reprobare positiuè eam, esset quod expressè negaret, Deum cognoscere certò, & infallibiliter futura contingentiã conditionata voluntatis creatæ independentem à diuino efficaci decreto, subiectiuè absoluto, & obiectiuè conditionato, circa ipsa futura; minime verò esset, quod non dicerent, Deum vti cognitione sic independenti, vt cum suis decretis efficacibus circa futura contingentiã absoluta voluntatis creatæ maneret salua huius libertas. Desideramus verba alicuius Theologi veteris, in quibus expressè negarit primum, seu in quibus cognitionem diuinam futurorum contingentiã conditionatorum voluntatis creatæ, dependentem fecerit à præfato decreto. Si autem non dixerint secundum, cum tamen dixerit Molina, non fuit, eos inficiari primum. Affirmauit vtrunque Molina, sed ductus diuersis motiuis ad vtrum, ac ad alterum. Potueruntque Theologi anteriores non dixisse secundum, habendo se merè negatiuè: quod non fuisset reprobare positiuè secundum.

Denique retorqueo syllogismum aduersus Authorem Cursus Theologici, sic: Scientia diuina conditionata futurorum contingentiã voluntatis creatæ, innixa decreto subiectiuè absoluto, & obiectiuè conditionato, prædeterminationesque tam extrinsecæ, consistentes in voluntate increata; quam intrinsecæ, consistentes in qualitate transeunte impressa creatæ erga huius actus liberos, fuerunt Theologis antiquis notæ in SS. Augustino, & Prospero. Sed omnes, vel ferè omnes Theologi illi defensabant libertatem creatam absque interuentu talis scientiæ, taliumque prædeterminationum. Ergo, cunctis pensatis, rejiciebant eas. Concederet Maiorem Author ille. Et vt fundatè negaret Minorem, necesse sibi foret, afferre loca omnium, vel ferè omnium veterum Theologorum pro interuentu talis scientiæ, ac talium prædeterminationum. Nosque, cauentes à phrasi de cognitione per scientiam reprobationis, insistimus Consequentiæ, quoadusque asserantur; quod & operosissimum & difficillimum erit, vt credo iudicaturum, qui legerit tot Theologorum priscorum verba à me expensa, & consuluerit complurium aliorum cætera recitata à me, vel indicata in Historia de Scientia Media.

5859 Probationem aliam conficit Author Cursus Theologici, primò ex animorum turbatione, & PP. Dominicanorum displicentia, necnon ad Fidei Indices delatione, quæ subsequente fuerunt librum Concordiæ à Molina anno 1588. vel sequenti editum, vt qui resuscitaret de Scientia Media doctrinam, iam reprobata ab antiquis Theologis, iamque communiter reiectam, & ab Scholis exterminatam. Secundò, ex valde dissimilibus effecti-

effectibus, iisque felicibus, quos experta fuerunt Magistri Bañes in S. Thomam Commentaria anno 1584. incœpta prouulgari, in quibus repellat Scientiam Mediã; nam à nemine, nec ab ipso Molina, aliòve Patre Societatis tanquam nouam, nedum periculosam doctrinam contrinencia fugillata fuerunt, & multò minùs ad Indices Fidei delata, quin potius in frequentissimo vtu, & magna commendatione apud Scholas extiterunt. Tertio ex fauore, quo vniuersa Prædicatorum Familia, grauissimis, ac doctissimis Theologis referta, amplexata fuit præfata Bañes Commentaria demolientia Scientiam Mediã, & adstruentia absolutas, efficacesque ex se prædefinitiones diuinas ante conditionatè præuisum consensum voluntatis creatæ, saluã huius libertate. Tantus autem fauor denotat, doctrinam illorum Commentariorum susceptam fuisse tanquam communi calculo Theologorum iam firmatam, aperientemque sensa Sancti Thomæ, & medullitus Thomisticam. Quarto, ex non assignabili alia doctrina, quæ caput extulerit in Scholis ante Bañes, & Molinam, nisi ea quæ prodiit in Commentariis illis.

5860 Ad primum horum dicimus, Concordiam Molinæ fuisse malè meritam de Bañes, & nonnullis aliis discipulis eius, aut sociis in palestra litteraria, quia refutabat doctrinam tanti Magistri; & vt præfaret id, fundaretque suam contrariam, recurreret ad Scientiam Mediã: quam si Bañes cenfebatur talem, qualem vult Author Cursus Theologici, iam ostendimus, potuisse censere aliter, Theologis antiquis consultis. Turbationes aliorum, quàm prædictorum, cum primum vidit lucem Concordiã Molinæ, occultæ sunt nobis, neque scimus displicuisse tunc aliis tanquam continentem reproba dogmata. In Lusitania Iudices Fidei seam examinauerunt oculatissimè; & quanquam non ob delationem publicam, ob diligentiam tamen interpositam à Bañes. In Castella diu post facta est ob eiusdem zelum delatio publica ad Iudices Fidei, & inde causa reuocata est Romam, vbi initio saltem institit contra Molinæ doctrinam Bañes per Didacum Aluarez discipulum, aut amicum suum; sed tandem anno 1604. piè moriens, vt & sic vixerat, dixit inter nouissima verba, videri iam tunc sibi opinionem Molinæ in materia de Auxiliis valde probabilem, vt refert Possinus in postremo libro Controuersiarum Societatis, viso suis oculis testimonio, ex cuius notitia per litteras Romã missas ego narraui in Eueni. 12. num. 304.

5861 Ad secundum dicimus, Commentaria Magistri Bañes in S. Thomam suscepta fuisse vt Authoris magnis de titulis suspiciendi. Vnde et si continerent opiniones, quæ putarentur singulares, nonque traditæ à vetustis Theologis, & quæ priuatim displicerent, potuerunt Lectorum animi non turbari, & multò magis potuerunt reprimi, ne prorumperent in delationes ad Fidei Indices: quos compellandi non vrget necessitas exinde præcise, quòd doctrina sit exotica, nonque subacta à prioribus Scholasticis. Sed ad notam de hæresi, aut de proximitate ad hanc, requiritur præterea, vt positiuè contradicat concordia illorum omnium sententiæ de Fide, vel moribus, & ad notam de temeritate, vt in grau, positiuè refragetur eis cunctis. Ita aduertit Canus lib. 8. de locis Theologicis, cap. 4. Qui quando deficiunt hæc requisita, dixerat: [Theo- R. P. Gabr. de Henao, Scient. Med. Pars II.

logorum Scholasticorum, etiam multorum testimonium, si alij contrà pugnant viri docti, non plus valet ad faciendam fidem, quàm vel ratio ipsorum, vel grauior etiam autoritas comprobabit. Videlicet in Scholastica de disputatione plurimum autoritas obruere Theologum non debet, sed si paucos viros, modò graues, secum habeat, poterit sanè aduersus plurimos stare. Non enim hæc numero iudicantur, sed pondere. Certè vbi varietas sunt doctissimorum hominum, discrepantesque sententiæ, Academicorum temperamentum imitari, & à rebus incertis certam assensionem cohibere debemus. Quid enim tam temerarium, tamque indignum sapientis grauitate, atque constantia, vt Cicero elegantissimè tradit, quàm quod non satis exploratè perceptum sit, & cognitum, id sine vlla dubitatione defendere? Quo loco sanè arguendi sunt Scholastici nonnulli, qui ex opinionum, quas in Schola acceperunt, præiudiciis, viros aliàs Catholicos notis grauioribus inurunt, idque tanta facilitate, vt meritò rideantur. Nobis autem Schola nostra magnam quidem licentiam dat, vt quodcumque maximè probabile occurrat, id nostro iure liceat defendere; sed non licet tamen eos, qui nobis sunt aduersi, temerè, ac leuiter condemnare. Alia sunt Scholæ placita; alia sunt præcepta sectæ. Quæ ab illis dissident, notam habent; quæ ab his, non habent. Nec enim si quid aut Scristicis, aut Thomisticis pronuntiatum contrarium est, error illicò est.] Hæc canus, & iuxta hæc gesserunt se, qui ad Commentariorum Magistri Bañes nouam editionem non excitantur tragædias, tamen in eis legerent opiniones, quæ Maiorum autoritate non muniuntur.

5862 Atque hinc patet ratio silentij Nostrorum apud Iudices Fidei, quo primum tempore Commentaria illa è prelo exierunt. Attamen in domesticis dictatis, & in disputationibus tam intra, quàm extra proprios lares, aperiebant satis suum dissensum; & Molina, qui è Societate primus Opere impresso specimen præbuit Theologiæ Scholasticæ, expressit sine inuolucris quid sentiret, quanquam suppresso nomine Authoris, cuius opinamenta sibi non arridebant; expressitque aliquoties, impositã ipsi notã, quæ exacerbat animum Authoris, & quæ nunc non liceret, vt neque ea, quæ idem Author afferat quædam pronuntiatã audita Salmanticæ ex ore Nostrorum concordium cum Molina. Nunc namque nulla est inurenda nota, vt cordatè agnouit Magister Petrus Magallaneus, Sacri Ordinis Prædicatorum, in tract. de Scientia Dei, cum reddat rationem Operis; & ideo de se configente cum Nostris ait: [Licet arguendo plerumque deducamus ad inconuenientia contra Fidem, istum vibramus altã manu, sed plagam non infligimus, vt non semel inter arguendum, & nunc protestamur. Quamdiu enim sub iudicio Sedis Apolicæ lis ista pendet, nostrum est arguere sub censura, non iudicare; ideoque si quando aliquod inconueniens sumimus probandum, semper adhibemus pro mensura æquiritatis verbum videtur.] 5863 Sic Magallaneus.

Restat circa secundum aduertere, verum non esse quod tradit Author Cursus Theologici de Scientia Media reiecta à Bañes in Commentariis ad 1. Pont. publicatis anno 1584. Si enim, vt ipse sæpe autèa asseuerarat, Scientia Media anno 1588. vel sequenti primum ortum habuit in

Concordia Molinæ, non potuit quadriennio, vel quinquennio antea refutari à Bañes. Et præterea eis in Commentariis, siue primò, siue secundò editis, nullum est verbum expressum contra Scientiam Mediam; quanquam fatear, impugnantur multa principia ad eam ducentia. Sic etiam nullum est verbum expressum pro scientia fundata in decreto subiectiue absoluto, & obiectiue conditionato erga futura contingentia conditionata voluntatis creatæ, sed pro fundata in decreto vtrinque conditionato.

5864 Ad tertium dicimus, non constare, Sacrum totum Coetum Prædicatorum amplexatum fuisse opiniones cunctas contentas in Commentariis Magistri Bañes. Anne omnes ad vnum conuenere in Capitulo Generali, vt reuiderent Commentaria, ibique iurarent in illorum verba? Profectò editionem non præcessit recognitio nisi trium, aut quatuor ex commissione Reuerendissimi Generalis, vt de more est; iique tres, aut quatuor examinarunt, & approbarunt. Quod vt præstarent, non opus erat consentire in doctrina; quippe sufficiebat iudicare eam non contrariam Fidei, nec bonis moribus, sed probabilem ab intrinseco, & quæ probabiliter esset Theologorum antiquorum, maximeque Doctoris Angelici. Si velis, tantum fuisse tunc temporis Dominicanis omnibus apud Salmanticam Professoribus sollicitudinem non discrepandi ab ipso, quanta nunc est, eaque laudabilis: sed vobis, contradicentibus scriptis eorum, qui proximè præcesserunt Bañesum, vt Victoris, Cani, Soti, & aliorum: ipsoque anno 1584. testabatur Fraciscus Quandus Minorita, in Epistola Dedicatoria Breuiloquio Theologiae Scholasticæ super 1. & 2. ac 3. Sent. inductū fuisse in Academia Salmanticensi, disputantes petere probationem ab eius potius autoritate, quam cæterorum grauium Theologorum veterum; referetque ibi quod accidit sapientissimo Fr. Andreae Vegæ, Magistro, seu Doctore Theologiae, dum in quodam Exercitio Scholastico ex iis, quæ vocantur Minora, præfideret. Et ne plura ad tertiam, editio Commentariorum illorum non aliter facta est ex præscripto Religionis Dominicanæ, quam anno 1665, moderna Operis Baccalauri Fr. Iosephi de Vita, Siculi, præcedentibus facultatibus Reuerendissimorum Magistrorum Generalis, & Prouincialis, approbationibusque trium Theologorum Ordinis; & tamen in hoc Opere impensius, & fusius, quam in vilo alio Authorum Societatis, pro vulgato vsque ad annum 1665, contenditur, doctrinam de physica prædeterminatione non pandere sensum Doctoris Angelici, non esse Thomisticam, nonque communiri frequenti omnium antiquorum suffragio.

5865 Ad quartum dicimus, colligendum esse ex scriptis Theologorum veterum, quam opinionem vigerint ante annum 1584. in punctis controuersis inter Bañes, & Molinam. Evolvimus ea scripta, produximusque in medium verba formalia multorum Theologorum, prætermisissimorum aliorum; & monstrauimus, opinionem de prædeterminationibus, siue extrinsecis, siue intrinsecis, deque decretis subiectiue absolutis, & obiectiue conditionatis, in quibus præciantur futura contingentia conditionata voluntatis creatæ, non inueniri traditam ab ipsis, numerando inter eos fortissimam etiam Thomistarum phalangem. Atque vnam Bañes, vt suam sententiam de prædeterminatio nibus protulit, sic descendisset ad confirmationem ex autoritate priorum Theologorum! Omisit hunc

locum Theologicum, aut si quid tetigit, fuit de sui dissensu à Capreolo, & Caietano. Non eo inficias, Dominicanos aliquos è Prouincia Castellana, ac Toletana (quam ipsi vocant Hispaniarum) & maxime è Salmaticensi Monasterio Stephaniano, arce Sanctitatis, & literarum, præiuisse ea in doctrina aliquanto tempore Bañesum; sed hic plenè illustratam primis typis mandauit, traxitque secum, vt erat spectatissima sapientia vir, multos è contubernaliibus, & ex eadem Prouincia, nonnullosque extraneos. Cum autem postea Romæ causa agitaretur, non facile fuit moueri Dominicanos aliarum nationum, vt pro Bañesianis placitis fideiuberent. Id quod, & alia delibata in hac, & in finitima Sectione, sunt ex instituto tractata in superioribus huius Operis, & alterius de Historia Scientiæ Mediæ.

SECTIO CCCCXXXII.

De iisdem Illationibus.

5866 Prima assertio Authoris Cursus Theologici præfixa in n. 5848. sic ferè se habebat: Si verum sit, Scientiam Mediam reperiri approbatam in S. Augustino, & aliis veteribus PP. dici non potest, ignoram fuisse Theologis Scholasticis, quoadusque ex visceribus, & latebris illorum eruta primò fuerit à Iesuitis. Vt hanc assertionem stabiliat, notat primò, si Theaurus Scientiæ Mediæ approbatæ exiit in S. Augustino, & aliis PP. inueniendum à S. Thoma fuisse in eis. Secundò, cognoscendum etiam fuisse à Theologis, cum quibus ipse Angelicus Doctor de hac re agebat, & coram quibus publicè disputabat. Tertio, recenset Theologos synchronos eiusdem Doctoris Angelici, & succedaneos vsque ad Bañes, quorum de concordia creatæ libertatis cum actibus intellectus, & voluntatis diuinæ sunt prælo mandata scripta. Quarto, narrat emanasse ex his Theologis Scholas Thomistarum, Scotistarum, & Nominalium, quosdamque ex iisdem Theologis fuisse Italos, & sic de aliis nationibus; quosdam Carmelitas, & sic de aliis Ordinibus Religiosis; quosdam Doctores in Academia Parisiensi, & sic de aliis Academicis. Hinc incredibile videtur Authori Cursus Theologici, quod non proflexerit ex S. Thoma, contemporaneisque Theologis ad superiores, & longè posteriores, ex vna Schola, Academia, & natione ad alias notitia approbatia Scientiæ Mediæ.

5867 Assertio proposita involuit hypothèsin, seu conditionem verissimam apud me, qui in toto hoc Opere vix aliud egi, quam probare, fuisse à S. Augustino, & ab aliis antiquis PP. approbatam principia, ex quibus deducitur Scientia Mediæ, fuisseque rem Scientiæ huius admissam. Quæ supposita conditione, dici ab aliquo potest sine manifestæ contradictionis repugnantia, hanc Scientiam mansisse occultam præcis Theologis Scholasticis, & à Iesuitis, Deo fauente, lectioni diligenti, assidueque eis in PP. intentis educationem tandem ad theatrum literarum. Ipse Author Theologici Cursus ait: [Fatemur diuinam prouidentiam sic dona sua distribuere, vt noua semper, quamdiu Ecclesia in terris militat, confertenda referret. Idcirco enim comparatur lunæ suscipienti incrementa

incrementa lucis per singulos dies, donec ad plenitudinem perueniat, iuxta illud, *Pulchra ut Luna*. Nec diffitemur Sacram Iesuitarum Societatem per suos alumnos aptissimam ad id esse.]

5868 Quorum verborum postrema, vt sunt supra merita minimæ nostræ Societatis, sic supra meam persuasionem dicere illud, quod retuli. Nam existimo, & non leuiter probavi, fundamenta, quibus superstruitur doctrina de Scientia Mediæ, hancque ipsam Scientiam approbatam notam fuisse antiquis Theologis Scholasticis, idque tantum prælitum à recentibus Nostris, vt eam magis elucidarent. Absit verbo inuidia, vt & abesse debet, cum audimus modernos Dominicanos asserentes fuisse à se magis illustrata diuina decreta, tum subiectiue absoluta, & obiectiue conditionata deseruientia ad præscientiam futurorum contingentium conditionatorum arbitrij creati; tum vndeque absoluta antecederent efficacia circa eadem contingentia absoluta, necnon prædeterminationes physicas impressas causis secundis: Negarique non potest, Scientiam diuinam eorum contingentium conditionatorum, siue non innixam; siue innixam decretis absolutis subiectiue, & conditionatis obiectiue, obtinuisse circa finem seculi immèdiatè elapsi lucem multò maiorem, quam in retroactis comparari ex disputationibus, & calamis Theologorum. Fuit quidem apud hos iudicio Illustrissimi Aluarez lib. 1. *Respons. cap. 5. num. 26.* tam exigua, vt ingenuè fateatur, nullam fecisse expressam mentionem scientiæ innixæ præfatis decretis; sed quæ addit colligi potuisse à modernis ex doctrina antiquorum loquentium de decretis vndeque absolutis, fundantibus scientiam contingentium absolutè futurorum voluntatis creatæ.

5869 Quare cum siue contra Dominicanos, siue contra Iesuitas, obmurmuratur, videri incredibile cumulatam lucem opinionum, quas tulerunt, fuisse tandem dilatam, respondere possunt, vt in simili materia P. Michaël Senefchallus, Professor nominatissimus Theologiæ in Vniuersitate Duacensi: [Tardè eruuntur, quæ altè iacent. Semper verum, fuit, potuitque quævis ætate de qualibet impleta, & ardua controuersia vsurpari illud Senecæ velut varicinium lib. 7. qq. *Naturalium*, cap. 25. *Veniet tempus, quo ista, quæ nunc latent, in lucem dies extrahat, & longioris aui diligentia. Ad inquisitionem tantorum aras vna non sufficit. Itaque per successiones istas longas explicabuntur. Veniet tempus, quo posteri nostri tam aperta nos nescisse mirentur.* Et 31. *Multa venientis aui populus ignota nobis sciet; multa seculis tunc futura, cum memoria nostri exoleuerit, reseruantur. Quæmadmodum rerum natura sacra sua non simul tradit, ita nec doctrina sacra. Initiatos nos credimus, in vestibulo eius heremus. Illa arcana non promiscuè, nec omnibus patent; reducta, & in interiore sacrario clausa sunt; ex quibus aliud hæc ætas, aliud quæ post nos subibit, aspiciet. Quando ergo ita in notitiam nostram perducuntur? Tardè magna proueniunt; vique si labor cessat, aut si alio, quam oporteret, modo ea quis excolat.] Ita cum benèc illi in Triade Evangelica, ad finem quarthionis 1. pag. 19. Quibus adicio ab eodem dicta in eandem rem, cap. 31. pag. 106. sunt enim & prudenter concepta, & eleganter explicata. [Quam multa (inquit) proferrè possent, quæ olim sum-*

R.P. Gabr. de Henao, *Scienc. Med. Pars II.*

moperè controuersa, improbo recentiorum labore, singularique industria, antiquiorum inuentis adiutà, nunc passim transferunt in rem iudicatam. Non aded sterilitate damnata sunt ingenia huius ætatis, nihil vt ad antiqua reperta possit ab iis addi. In eamque tempora deuenimus, quibus & vetera ad seuerius examen reuocantur, & omnis generis disciplinarum nunc, si vnquam, vigentium subsidio, & infinita librorum copia affluente, iunctisque in commune plurium viribus, nonnulla hæcenus occulta possunt erui. Hæc nimirum est suauitas diuinæ prouidentia, quæ sicut nõ omnem regionem omnia ferre voluit, ita nec omne verum vno, altero seculo in apertum prodire. Hoc in naturæ arcanis videre est, quorum plurima omnibus retrò temporibus penitus ignota, proximis annis detecta sunt, Deo in humanis rebus ludente, & singulas ætates his inuētis aspergente, vt vel sic ad eorum acriorem indagacionem excitentur. In ipsis Fidei dogmatibus quam multa olim fuerunt in opinione posita, & in vtramque partem circa hæresis notam doceri poterant, quæ recentem Ecclesiæ iudicio decisa, summum certitudinis apicem modò obtinent.] Hæc, & plura alia ibi, quæ exarare volui quia opportunissima, & vt hominis mihi amicissimi, immaturâ morte iam rapti, dulcem refrigerem memoriæ, vtque antidora redderem pro benignis oculis, quibus adspexit *quæst. 3. cap. 19. pag. 228.* Opellam meam de Sacrificio Missæ:

5870 iam declarato sensu, quo dicamus cum Vazquez, Fonseca, Herice, & Granada, Scientiam Mediam repertam in S. Augustino, & aliis PP. accepisse tantillam maioris lucis ex lucubrationibus Nostrorum, quam habitam antea ex antiquioribus Theologis, etsi simul cum Suarez dicamus, & hos cognouisse eam approbatam, proindeque cõcedemus Extimium Doctorem cum eis aliis, secus ac fieri posse visum fuit Authori Cursus Theologici *dub. 6. §. 1. num. 94. dub. 7. §. 1. num. 101. & 102.* iam, inquam, assentimur Authori Cursus Theologici in prima adnotatione, nullusque magis ex professo, quam ego, incubuit hæcenus probationi de cognita à Doctore Angelico Scientia Mediæ contingentium conditionatorum; cognitaque approbatam. Quoad secundam adnotationem non video, necessarium esse, vt si S. Thomas nouerit approbatam Scientiam Mediam, ita pariter alij Theologi coætanei, ac successores. Affirmandum est, illos nouisse, de quibus liqueat ex suis scriptis ad nostram vsque ætatem transmisisse, & de quorum pluribus indagari sensum supra, comperique fatentem Scientiæ Mediæ, aut principis, è quibus derivatur eius positio. Circa adnotationes tertiam, & quartam possem reponere nonnulla; quæ tamen prætereo, quia recensio illa Theologorum, Scholarum, Nationum, Religionum, Academicarum non conducit, nisi sigillatim aduocentur, qui ex hac vel illa Schola, & c. egerint de Scientia Mediæ, repellendo, vel amplectendo: Ad quod cum accessit Author Cursus Theologici, allegauit pro reprobatione illos paucos, quorum memini in Sectione 430. & quos non fuisse ritè citatos, ostendi suis locis. Dixique iam in Sectione proxima, & sepe alibi, aliud esse respicere Scientiam Mediam, aliud non adhibere ipsam ad conciliandam efficaciam decretorum diuinorum circa actus absolutè futuros voluntatis creatæ cum horum contingentia, & libertate. Vnde si incidatur in veterem aliquem Theologum, qui ad id non vtatur Scientiæ Mediæ, non colligitur inde continuò, quod eam reiecerit.

H h h 3 Quibus

5871 Quibus ex omnibus concedo, transiisse per voces, & scripta S. Thomæ, cœtaneorumque Theologorum notitiam approbativam Scientiæ Mediæ, vel principiorum, in quibus fundatur, vsque ad tempora Molinæ. Qui & alij de Societate impenderunt se totos illis principiis altè iaciendis, eique scientiæ dedita operâ, & ex instituto illustrandæ, cum antea essent posita quasi in superficie, & velut sub quadam nebula. Quod idem accidit subtili Doctori Scoto, Oxonij, Lutetiæ Parisiorum, & Coloniæ circa mysterium Deiparæ Virginis conceptæ sine macula peccati originalis, ut inter alios celebrat nouissimè venusto stylo Hispano R. P. Fr. Iosephus Ximenius Samaniegus lib. 1. de eius Vita, ex cap. 7. vsque ad 12. lib. 2. cap. 5. & 6. Quod concessi, non dependet à discussione, an rectè, necne videatur incredibile Authori Cursus Theologici, innovasse quidpiam, & approbativè Angelico Doctori; non autem alijs Theologis, siue contemporaneis, siue posterioribus?

5872 Ultra rationem, cui obuiam iui, ponderat extensè Author Cursus Theologici aliam, quam reuocat etiam ad incredibilitatem de Scientia Mediâ in sinibus, latebrisque S. Augustini, & aliorum PP. inuenta à Nostri, & non ab antiquis Theologis Scholasticis, ut medio aptissimo ad vincendam difficultatem, quæ Philosophorum Gentilium, & omnium ætatum ingenia fatigauit, confociandi efficaciam intellectus, voluntatisque diuinæ cum creata libertate. Quam rationem confirmat ex Synodo Tridentina. Sed ad confirmationem respondi in præcedentibus, & ad rationem, quæ eadem est cum prima, sufficiunt quæ ad hanc dixi.

5873 Vtrique addit corollarium, in quo decidit, Molinam non benè in Concordia primitiua dixisse, Scientiam Mediâ esse valdè necessariam ad conciliationem creatæ libertatis cum actibus diuini intellectus, & voluntatis, fuisseque primò notam à se, cum antea ignoraretur à PP. Inde enim confectarium foret, grauiores Ecclesiæ Doctores, videlicet Ambrosium, Hieronymum, Augustinum, Hilarium, Prosperum non euasisse reipsâ victores de Philosophis Ethnicis, neque de Hæreticis illis, qui contendebant, impossibile esse præfatam conciliationem. Vnde concludit, [Magistrum Lunam in additionibus MSS. ad 3. p. art. 3. protulisse meritò, ac piè, se malle cum Augustino Scientiam Mediâ ignorare, quàm eandem cum Molina tenere.]

5874 Illud corollarium vocatur ab Authore dignum notatu. Et ita est. Nam primò non pertinebat ad locum, in quo agitur aduersus eos Nostros, quibus attribuitur scripsisse, Scientiam Mediâ non fuisse occultam S. Augustino, & alijs PP. quanvis latuerit antiquos Theologos Scholasticos. Secundò, non designatur locus ex Concordia primitiua, seu ex editione Olyssiponensi Concordiæ, in quo Molina dixerit quod refertur, quodque non tam sine modificatione fuerat enarratum dub. 6. §. 1. num. 24. his verbis: [Molina in sua Concordia, in lucem anno 1588. prælo commissa fatetur, cum aliquo tamen timore, Scientiam Mediâ omninò nouam, & neque Theologis, neque PP. præsertim Augustino, notam fuisse.] Quæ tamen modificatio deest in dub. 3. §. 2. num. 68. in dub. 2. num. 28. Profectò Molina nunquam dixit, imò neque indicauit, Scientiam Mediâ ignotam fuisse S. Augustino, sed hunc

non toties expressè adscripsisse Deo vsum talis Scientiæ, quoties oportuisset, ne multi fideles, parùm dexteri in subintelligendo eo vsu adscripto à S. Doctore, turbarentur ex ipsius Disputationibus. Per quod dictum videtur illi Authori dub. 2. num. 28. innui à Molina, non tam magni, quàm debet iuxta Summos Pontifices, & Concilia, habendam esse sententiam S. Augustini, & doctrinam eius contra Pelagianos. Sed videri innui id à Molina, cur perinde non esset, ac videri innui ab Euangelista Ioanne cap. 6. vers. 61. non in tanto, quanto opus est, pretio æstimanda verba Christi de Eucharistia, cum tradit, multos audientes, & rectè non percipientes ex discipulis eius dixisse, *Durus est hic sermo, & quis potest eum audire?*

5875 Tertio, superflua est mentio potiùs Concordiæ primitiua, seu ex editione Olyssiponensi, quàm secundariæ, seu ex editione Antuerpiensi, & cuiusvis alterius posterioris. Non fuit vlla accurata à Molina cum mutatione vel in vno iota, aut apice circa istud punctum de S. Augustino, neque cum ea à quouis alio factam scio, ut alibi iam aduertit contra Baronem, & Gonetum, quos affirmandæ mutationis ansam sumpsisse ex Authore Cursus Theologici, temerarium non erit suspicari. Quarto, Scientiam Mediâ esse requisitam ad confederationem creatæ libertatis cum actibus diuini intellectus, neque asseruit verbis Molina, neque intus putari potuit à sublimi eius mente, ut ex numero 5855, colligere est.

5876 Quintò, Hilarius qui de Massiliensium doctrina consuluit, missâ epistolâ, S. Augustinum, debuit non annumerari grauioribus Ecclesiæ Doctores. Patet, non fuisse S. Hilarium Pictauiensem, emortuum diu ante natum S. Augustinum. Patet etiam, non fuisse S. Hilarium Arelatensem; nam de hoc S. Prosper in epistola, quæ comitata fuit eam aliam Hilarij ad S. Augustinum, sic loquitur: [Quibus omnibus enodatis & multis insuper, quæ altiori intuitu ad causam hanc pertinentia magis potes videre, discussis, credimus, & speramus, non solùm tenuitatem nostram disputationum tuarum præsidio roborandam, sed etiam ipsos, quos meritis, atque honoribus claros caligo istius opinionis obscurat, defæcatissimum lumen gratiæ recepturos. Nam unum eorum præcipua autoritatis, & spiritualium studiorum virum, sanctum Hilarium, Arelatensem Episcopum, sciat Beatitudo tua admiratorem, sectatoremque in alijs omnibus tue esse doctrinæ; & de hoc, quod in querelam irabit, iam pridem apud Sanctitatem tuam sensum suum per litteras velle conferre. Sed quia vtrum hoc facturus sit, aut quo sine sit facturus, incertum est, &c.] Ita S. Prosper. Præterea Author epistolæ Hilarius profitetur se Laicum, dicens: *Sunt ex parte tales persona, ut his consuetudine Ecclesiastica Laicos summam reuerentiam necesse sit exhibere. Quod quidem ita curauimus, Deo iuuante, seruare, ut cum opus fuit, non taceamus, &c.* Sanctusque Augustinus respondens in lib. de Prædest. SS. Hilarium, Authorem epistolæ, vocat cap. 1. *filium charissimum*: non sic autem appellaret Cœpiscopum. Cum itaque Hilarius author epistolæ neque fuerit Pictauiensis, neque Arelatenfis Antistes, non apparet quo de titulo recensatur inter grauiores Ecclesiæ Doctores, quales ex Hilarijs fuerunt soli Pictauiensis, & Arelatenfis.

5877 Sextò, Alfonso Luna, Dominicanus, & Salmanticensis

manticensis in Academia Interpres Durandî, allegandus erat non ex MSS. sed ex impressis Obseruationibus in Commentaria Mediæ ad 3. p. quæst. 1. de Incarn. art. 4. pag. 94. vbi inter alia valde hispida contra Scientiam Mediâ habet hæc formalia verba: [Scientiam nolo, quam S. Augustinus ignorat, quam Pelagius exoptat, & quam faciem lucem incomprehensibilis mysterij compellant isti. Concordia enim ista liberi arbitrij, & gratiæ, & diuini consensuum, atque prædeterminationis simul cum libertate nostrorum actuum in Dei incomprehensibilitatem est reducenda. Quod fecit Paulus exclamans, *O altitudo diuitiarum sapientiæ, & scientiæ Dei!* Quod Augustinus admonuit dicens, *Noli inuestigare, si non vis errare.* Quod & alij pij, & sapientes viri vsque ad hæc tempora docuere, cum quibus malumus ignorare sapienter, quàm Dei sapientiam palmo ponderare, aut calamo lineare, vel componere quæ incomprehensibilia sunt.] Sic ille, vel forsitan alius, qui eius Obseruationes anno 1597. typis Salmanticensibus tradiderit; nam ille desit esse inter viuos anno 1596. vt lego apud Alfonso Fernandez, tum vbi de Scriptoribus Sacri Ordinis Prædicatorum, tum vbi de iis, qui in Vniuersitatibus Cathedras publicas rexerunt. Ea autem, & complura eiusdem tenoris ex pag. 92. quàm sint meritò, & piè dicta, remitto prudentium iudicio, maximè cum iam tunc vigeret iussio non modò Sanctæ Inquisitionis Hispaniæ, sed etiam Sanctissimi Pontificis Romani, ne centuris se mutuo lacerarent Dominicani, & Iesuitæ. Poteuitque Author Cursus Theologici abstinere nedum ab approbandis vel ex parte, sed etiam à referendis censuris huiusmodi: tum quia post examinatam vtriusque Scholæ, & neutrius reprobata doctrinam à Sede Apostolica nihil mouere possunt: tum quia procedere solitè ex non perfecta intelligentia siue sententiæ, siue modi quo exponebatur, vt contigit in breuiata ex Luna. Etenim Molina nusquam scripsit, S. Augustinum inficum fuisse Scientiam Mediæ: sed de hoc iam in num. 5874. & copiosius cum egi de S. Augustino speciatim. Et hæcenus ad corollarium, cuius tanta cribratio si cui nimia videatur, aduertat nihil non esse quiddam modestè dicitur ad defensionem virorum doctrinæ, & scriptis excellentium.

SECTIO CCCCXXXIII.

Similes Illationes contra Iuniorum alium.

5878 R. P. Magister Fr. Petrus Magallanes, Sacri Ordinis Prædicatorum, in de Scientia Dei Tractatu Theologico, impresso apud Olyssiponem anno 1666. sequitur parte 2. cap. 12. §. 5. vestigia Moderni, cui respondimus, & cuius laborem in improbanda Scientia Mediâ ex Theologis Scholasticis antiquis sibi vrilem, & sufficientem ait. Quare cum nullum illorum denudè adjiciat, nulliusque verba proferat non iam exarata à priori, nonque à me iam explicata, vt sunt quæ S. Thomæ, & Scoti, nullum mihi novum pensum injicit. Et cum testatur, priorem allegare qua-

dragintaquatuor Doctores Scholasticos; tantus numerus non terribit eum, qui meas perscrutationes de veteribus in eo inclusis perlegerit: inclusi autem, moderniores Bañesio; discussi etiam fuerunt à me in Historia de Scientia Mediâ; & post Molinam plures in libris editis militant pro nobis, quàm contra nos.

5879 Estque admiratione dignum, videri Magallaneo stare pro se Doctores Scholasticos, quos ita recenset Author Theologici Cursus, vt velit, doceri etiam ab ipsis scientiam diuinam de futuris contingentibus conditionatis arbitrij creati, habitam in decreto absoluto subiectiue, & conditionato obiectiue. At Magallanes desciuit ab huiusmodi decreto. Nam ad hanc obiectiue, [Multa dicuntur in sacra Pagina futura conditionata, quæ non erunt. Ergo per decretum impediuntur abesse.] Respondet parte 2. cap. 13. §. 7. [illa non dici absolute futura per decretum absolutum, quod sit in Deo; sed per decretum quod esset, si conditio poneretur in esse: idque quoad diu non ponitur conditio, non opus est alio decreto impediendo, sed ipsamet non sunt, neque erunt, quia deest illis principium primum per se essendi, nempe decretum absolutum.] Declarat magis suam mentem §. 8. inquires: [Ea solummodò sunt futura, quæ Deus absolute decreuit fore; cætera verò omnia non sunt futura, sine vlla tamen alia determinatione Dei formali, aut virtuali. Patet, quia principium per se primum futurationis est decretum absolutum Dei. Sed hoc deest omnibus alijs rebus ab illis absolute determinatis ad essendum. Ergo illa solum sunt futura, cætera verò non futura. Neque obstat, quod aliqua dicantur futura sub conditione, quæ non erunt; quia sicut his non applicatur de facto decretum absolutum Dei, sed tantum applicaretur, si conditio poneretur in esse; ita non dicuntur absolute futura, sed quod essent futura, seu conditionate futura: conditionatum autem, quia non ponit in esse, non sufficit ad futurationem, nisi per absolutum, ex quo deducitur.] Et cap. 15. §. 1. [Fatemur quidem, prædici in istis conditionatis futuris, quæ non erunt, denuntiatis in sacra Pagina, futuram veritatem infallibilem conditionatam; sed negamus, eam desumendam, & certificandam ex veritate obiectiua determinata ante decretum, vt argumentum contendit; sed ex decreto absoluto antecedente Dei, quod foret, si conditio poneretur in esse, &c.] Hæc Magallanes, discordans à Cursus Theologici Authore, atque vt hic conatur, ab Scholasticis præcis, nuperisque, quos allegat. Et certò quidem discordans ab eis ex sacra Religione Prædicatoria, qui duce Vidaco Alvarez, coniurarunt pro decretis subiectiue absolutis, & obiectiue conditionatis, vt medio præsciendorum à Deo futurorum contingentium conditionatorum voluntatis creatæ; coniuraruntque ex tunc tam vnanimis, vt vsque ad Magallaneum non legerim ego, aut audierim vllum, qui factus, prædicta futura præscribi à Deo in decretis antecedenter, & per se efficacibus, contentus fuerit decretis non tantum obiectiue, sed etiam subiectiue conditionatis. Huc tendunt recentium dictata. libri vulgati, disputationes publicæ, vt præualeant decreta antecedenter, ac per se efficacia, quæ circa præfata futura, præsertim si nunquam transitura sint ad statum existentiam, habeantur de facto à Deo sub conditione ex se indifferente, quam assument.

5880 Quamquam verò ego agnoscam, fieri vix posse; ut eiusdem etiam Scholæ Theologi, qui proprio Marte ratiocinentur, non discrepent in aliquibus punctis; volo tamen ex memorata discordia Magallanei à cæteris Dominicanis in articulo tam substantiali, compescere calamum Gonetii tom. 2. disp. 4. art. 3. pag. 188. qui incidens in quoddam Nostrorum dissidium exclamavit: [Doctrina Thomistarum in tot opinionum varietates non scinditur, nec in tot sese implicat sententiarum labyrinthos, &c.] Exclamatio hæc aut delenda erit, aut nobis licebit eâ uti, quando videmus Magallaneum à Sociis suis tam dissidentem in locis transcriptis, & in aliis omiffis ex parte, ac cap. 2. §. 3. vers. ad 2. confirmatorem, cap. 7. §. 3. vers. Neque obstat. Simili modo se gerit Ferrerius parte priori Responf. ad obiectiones Vincentianas, cap. 6. ex num. 72. usque ad 78. satisfaciens Vincentio Baroni exaggeranti plusquam ciuilia opinandi bella inter Nostrorum.

5881 Idem Magallaneus parte 2. cap. 11. §. 3. inquit: [Molinam in Concordia sibi arrogare inuentum Scientiæ Mediæ, sic: Et hæc nostra ratio conciliandi libertatem arbitrij cum diuina prædestinatione, à nemine, quem viderim, hucusque tradita est. Cùmque liber Concordiæ impressus fuerit Olyssipone anno 1588. fit consequens, non plures annos habere Scientiam Mediã, quàm 78. ad summum. Nec distitur Suarius de Gratia Prolog. 2. cap. 1. num. 7.] Addit inferius: [Faterentur ingenuè Molina, Toletus, & Bellarminus, & alij ex antiquioribus Societatis Authoribus, suam sententiam de Scientia Media esse aliam à sententia D. Augustini, & D. Thomæ. Cuius oppositum totis viribus contendit adstruere. Suarius, & alij post ipsum.] Cap. 12. §. 3. [Ea est D. Augustini auctoritas in hac parte, vt nullam patiatur repullam inter Catholicos. Quid dicemus ad Molinam aperte dissentientem, & insimulantem hanc doctrinam, tanquam occasionem indurationis in Pelagianis, & imprudentiæ in Lutheranis? Vnum tamen laudo in hoc Authore, quòd ingenuè protulerit ore, quod tenebat corde. Vellem item & cæteros imitari ipsum in verbis, quem sequuntur in sensu. Cæterum Suarius, & alij totis viribus incubuerunt, vt facerent Scientiam Mediã Augustinianam, postquam innotuit, in eo totam rem agi ceptam Romæ cotam Summo Pontifice, vt principaliter consuleretur mens Augustini in hac re de Scientia Media retinenda, aut rejicienda. Sic enim habet scriptum 11. propositum à Clemente VIII. die 15. Iulij, anno 1604. pro Congregatione coram ipso habenda, sicut refertur in Actis illius, in quibus de mente Augustini præcipue quaerebatur. Qui ergo desiderat mentem Augustini introspicere, & pericula quibus obnoxia est Scientia Media, vitare, legat primò duas epistolas SS. Hilarij, & Prosperij ad S. Augustinum. Quibus præmissis, accedet ad responsum, quod S. Augustinus dedit in libris de Prædest. & de Dono persen.] Hæc Magallaneus partim ex Authore Cursus Theologici, partim ex Ioanne Thomasio. Et cum non semel enenuauerimus ea, possemus prætermittere. Sed libet respondere breuiter, ne videamur non habere rationem viti tam grauis repetentis, qui est Regis, & Supremæ Inquisitionis Lusitanæ Consiliarius.

At enim, quantum ad primum locum, Molina non sibi arrogat inuentum Scientiæ Mediæ, sed solum attribuit sibi, instructo lectione veterum PP. & Scholasticorum, modum clariorem explicandi interuentu eiusdem Scientiæ confederationem libertatis creatæ cum prædestinatione diuina. Et quanvis Concordia typis fuerit tradita anno 1588. iam, vt minùs, ab anno 1562. in prælectionibus publicis expresserat Molina eum modum, vt ipse refert. Quare ex ipsius ore modus ille anno 1666. quo Magallaneus suum Tractatum euulgauit, habebat plures annos, quàm 78. Suarez ait: [Hanc sententiam de Scientia Media sic explicatam docuerunt à quadraginta, vel pluribus annis PP. Societatis.] Dicere autem id, non est dicere, Scientiam Mediã fuisse inuentum PP. Societatis, sed fuisse doctrinam explanatam ab eis ex triginta antea, vel pluribus annis. Constatque de sensu Eximij Doctoris; nam in num. 9. scribit: [Ante nos omnes hanc sententiam tueretur Soto, &c.] recenseretque subinde Vvaldense, Rossensem, Driedonem, Tapperum, Ioannem Arborem, & procedit ad antiquiores Theologos Scholasticos, in aliisque capitibus ad SS. Thomam, Augustinum, ad aliosque Ecclesiæ PP.

Quoad secundum locum, desideramus scire, ybinam extet ingenua illa confessio Molinæ, & Cardinalium Toleti, ac Bellarmini de sua Scientiæ Mediæ opinione aliena à S. Augustino, & Thomæ. Quoadvque verò sciamus, gratæ nobis est confessio ipsius Magallanei de Toletis, & Bellarmino fauentibus Scientiæ Mediæ: veramque esse de Toletis, monstrauimus in Essentil. 16. ex num. 471. usque ad 474. & nobiscum Philaletes cap. ac §. 1. num. 17. cuius contrarium est intendatur à Paulo Falleau cap. & sect. 2. ex n. 35. usque ad 38. sed nihil adportat quod expofcat nouam interpretationem. Nosque inuitamus denud Lectorem, vt pro Scientia Media consulat egregia verba in commentariis super Epist. ad Rom. cap. 11. annot. 4. Inter quæ ne pro prædeterminatione phyfica, tanquam à S. Augustino edocta iudicio Toleti, arripiat ansam ex his: [Augustinus existimat, totum esse gratiæ, quia Deus facit hominem cooperari, & determinat arbitrium hominis, quia dat, vt velle possit, & facit velle;] consulat Suarium lib. de Vera intelligentia auxilij efficacis, cap. 35. pag. 245. exponentem ea de determinatione, quæ sit specialis inductio moralis, protectioque singularis exercita à Deo iuxta S. Augustinum in omnibus saluandis. Rursus confessio Magallanei de Bellarmino est etiam vera, & sæpe sæpius ostendimus. Denique si Suarius Prolog. 2. incumbit toto conatu, vt probet, SS. Augustinum & Thomam docuisse Scientiam Mediã; quomodo Magallaneus in primo loco attribuat Suario, quod in eodem Prolog. scripserit, eam fuisse inuentum PP. Societatis?

Circa tertium locum dicimus primò, auctoritatem S. Augustini, in materia de gratia per Christum, non recognosci, neque predicari maiorem ab vlla alia Schola, quàm à nostra; egoque in exordio partis 1. nonnihil studij contuli, vt eam commendarem, si non pro suis meritis, pro mea saltem tenuitate. Secundò occasio, de qua fatur Molina, non fuit data à S. Augustino, sed desumpta à Pelagianis, & Lutheranis, non penetrantibus profundum sensum S. Docto

S. Doctoris, qui est, vt ait Cassiodorus cap. 22. Lectionum diuinarum, in quibusdam libris nimia difficultate reconditis, in quibusdam sic planissimus, vt etiam paruulis probeur acceptus; cuius aperta suauitas sunt, obscura verò magnis utilitatibus fauorita pinguescunt. Tertio, Molina non deflexit à S. Augustini pronuntiatu de diuina gratia; nec occasio, de qua loquitur, desumpta fuit exinde præcisè, sed ex doctrina adiuncta, nonque bene intellecta, de prædestinatione secundum Dei solam electionem, & beneplacitum: quam doctrinam eatenus intellexit, & elucidauit Molina, quatenus S. Augustinus non exclusit præscientiam eorum, quæ liberum arbitrium creatum acturum foret sub conditione gratiæ indultæ à Deo. Quare expedit non obiurgare quod Molina tenuit corde, & protulit ore. Sed si culpabile fuit, ex censura Magallanei, quod tenuit corde; auxisset profectò malitiam proferens ore, & proinde oportuisset non laudari à Magallaneo. Cuius desiderium, vt cæteri à Societate imitentur Molinam in verbis, quem in sensu sequuntur, non capio quo pacto queat esse rectum, si supponatur, sensum esse culpabilem: neque item allequor fundamentum suspicandi, Nostrorum non conformare verba menti. Quarto, Suarij, & aliorum consilium faciendi Scientiam Mediã Augustinianam non incepit anno 1604. ob quaestionem à Romano Pontifice Clemente VIII. propositam, vt disputaretur coram se. Iam anno 1599. publicum conspectum nacta fuerant Opuscula Suarij, ferèque tota occupata in communienda Scientia Media ex S. Augustino. Sunt alibi posita alia refutationis capita. Quintò, qui cupiat introspicere mentem S. Augustini, legat, & relegat eum pluries suis in Operibus, & non in eius testimoniis detuncatis ab vno, vel alio Theologo anteriore, prout experimur fieri à nonnullis; ideoque intonate aduersus Scientiam Mediã horrendas censuras, & ad quas ambæ tinniant aures tyronum in Theologia. Attentissimè videantur, & reuideantur ad eundem S. Augustinum epistolæ S. Prosperij, & Hilarij (qui sine causa, quanvis non sine aliquorum exemplo, cognominatur Sanctus à Magallaneo) habeantur intimè noti Semipelagianorum Massiliensium errores, de quibus eis in Epistolis certiores faciunt S. Augustinum, quosque hic in libris de Prædest. SS. & de dono persen. debellauit: lyncis discernantur oculis illi errores ab assertis Nostrorum. Et tunc comperietur, nullis periculis expositam esse Scientiam Mediã, nullasque syrtis, aut scopulos sub ea latere, ob quos ab ipsa fugere debeat Theologus tutæ, sanæque doctrinæ cupidus.

5885 Ex dictis ad tertium locum transeundus est silentio germanus alius parte 2. cap. 17. toto ferè §. 1. quo capite & antecedente, atque consequente Magallaneus vehementer inuadit in Scientiam siue Mediã, siue visionis, quam de meritis siue conditionatè, siue absolute futuris ex vitibus gratiæ præsupponat prædestinatio ad gloriæ coronam. Hæc tria capita si examinanda à nobis forent, longissimus fieret processus, inutilisque præsentij materiæ, quoad id, an prædestinatio præsupponat, necne, scientiam visionis?

Id enim anceps inter Nostrorum est, imò & inter Dominicanos recentes; nam Gonetus ex Godoy, & quidam alij defensant scientiæ visionis præcedentiam, respectu saltem exequutiue voluntatis. Quoad aliud verò pro non præsupponenda Scientia Media, vix percipi potest quid afferat. Et vt impugnet, attribuit Nostris multa, quæ ipsis in mentem non venerunt. Exempli gratiã cap. 18. §. 2. pag. 542. ait: [Secundum Molinam, & alios post eum, substantia actus salutaris est ab arbitrio naturaliter, & non à gratia: supernaturalis verò moralitas est à gratia, & non à libero arbitrio, vt monstrauimus, & ipse in re non potest negare.] Rursus §. 5. pag. 556. [Illi vt adstruant hoc meritum de congruo in faciente quod est in fe ex natura, dicunt pactum hoc esse Christi, cum Patre, &c.] Contra quæ, vt à Nostris assera, quemquam disserere, perinde est ac si pugnet cum laruis, & phantasmatis.

SECTIO CCCXXXIV.

De eodem Iuniore.

5886 Parte 1. cap. 11. §. 3. pag. 168. admonet Magallaneus Nostrorum, quantum timere debeant suam in doctrina; scribit enim: [Timeant illi, qui vt Scientiam suam Mediã tueantur; non verentur concedere, ex rebellionem creaturæ sequi per locum ab intrinseco, Deum non posse conuertere illam, nec de potentia absoluta: quod est facere Deum incientem, & negare Omnipotentem. Quodque magis ostendit in Suarez lib. 3. de Auxilijs, cap. 14. num. 16. non videri illi impossibile metaphysicè talem hypothefin, sed moraliter tantum. Quanvis enim in fine addat: Tamen illa hypothefis, vt dixi, simpliciter sit impossibilis; tamen non destruit fundamentum, quo ductus possibilitatem metaphysicam admittit. Quapropter nostra existimatio est, illam admisisse Suarium, debereque admitti à defensoribus Scientiæ Mediæ ex positione, & fundamento illius apud ipsos; cuius hypothefis inconuenientiam quis non videat?]

5887 Sed Nostrorum cum Suario in doctrina indicata consentientes hortari, vt timeant, est velle, vt more puerorum, formident ad noctium umbras. Iudicauit ille ibi, & tom. 2. de Gratia, lib. 5. cap. 24. num. 18. & 19. esse impossibile metaphysicè, quin Deus per Scientiam Mediã præuideat, voluntatem creatam consensuram liberè ad conuersionem, si ei applicaret aliquod ex auxilijs gratiæ suapte naturâ indifferenteribus, contentis in Thesauro Omnipotentis. Addidit tamen, fore vt qui mordicus contenderet, esse tantum moraliter impossibile, non recideret in vllum inconueniens. Post Suarium sunt multi à Nostris stantes pro impossibilitate metaphysica, multi pro sola morali, neutrique ob hanc discordiam præiudicant communi placito de Scientia Media; nec primi dicunt de secundis, incurrete patenter absurdum quid, agnoscentque interpretari probabiliter nonnulla S. Augustini testimonia de impossibilitate tantum moralis. Oporteretque, vt etfi Magallaneus demonstrasset

monſtraſſet, fuiſſe à Suario admiſſam ſolam impoſſibilitatem moralem, conuinceret id de enormitate manifeſta, non contentus interrogatione illa, *Cuius hypotheſis quis non videat inconuenientiam?* Etenim ſola illa interrogatio neutiquam præponderat authoritati tam Claſſici Doctōris, neque plurium aliorum, quos recitat, ſequiturque P. Auguſtinus de Herrera *quaſt. 16. de Prædeſt. per 4. Sectiones*. Et de illorum omnium incolumitate à cenſura minùs benigna legatur P. Michaël de Auendaño *tom. 1. de Scientia Dei, lib. 2. diſp. 7. cap. 1. tomo 17. ſeu potiùs 18. tom. 2. lib. 3. diſp. 12. cap. 2. §. 3.*

5588 Eſt verò Magallaneus putet, ſufficere eam ſolam ſuam interrogationem, *Cuius hypotheſis inconuenientiam quis non videat?* vt repellatur tanquam abſolutum id quod admittit, vel potiùs permittit Suarius; aſt ego circa quaſdam eiùſdem Magallanei doctrinas non agam meis interrogationibus, ſed aliorum reſponſis. Vt cum concedit *parte 2. cap. 15. §. 4. pag. 473.* actus noſtros liberos ſubire à decretis diuinis prædeterminatiuis neceſſitatem antecedentem, Ceterùm Gonetus *tom. 4. diſp. 6. art. 7. §. 7. pag. 671.* inter falſitates, & abſurda impoſita Dominicanis, computat quod dicantur, concedere in voluntate creata ad liberos prædeterminata actus neceſſitatem antecedentem, cum tamen ipſi conſtanter negent eam, diſtinguantque cautè à ſuppoſitione antecedente.

5589 Non diſſimulabo, Magallaneum ſimul diſſiteri neceſſitatem abſolutam, ait namque: [Iſta neceſſitas à decreto diuino, licet antecedens ſit, quia cauſalis eſt; non tamen eſt neceſſitas abſoluta, quæ præiudicat libertati; ſed tantum ex ſuppoſitione libera, nempe ex ſuppoſitione actiua actus liberi à Deo, quale eſt decretum circa actum liberum creatum, & ex ſuppoſitione initiatiua, & terminatiua actus huius liberi; neque enim agens ſine paſſo, neque motus ſine moto, neque actio ſine effectu concipi poteſt; ſed ſemper agens, & mouens, & cauſans præcedunt naturà paſſum, motum, & effectum, &c.] Quæ verba, & alia paria in *parte 2. cap. 9. §. 2. pag. 343.* aut à me non intelliguntur, aut videntur defectum reſultantiæ neceſſitatis abſolutæ à decreto diuino prædeterminatiuo in actus creatos liberos reuocare in id, quod ipſum decretum non ſit abſolutè neceſſarium in Deo. Si in id reuocarent, ſaluarent libertatem in Deo, ſed non in voluntate creata, nonque magis in hac, quàm in igne calefaciente ex præſuppoſito voluntatis diuinæ decreto non neceſſario abſolutè in Deo. Si Magallanei verba non videantur habere huiusmodi ſenſum pro euitanda neceſſitate abſoluta in voluntate creata prædeterminata ad actum liberum; ſaltem debuiffet in hac non concedere neceſſitatem antecedentem, vt potè quæ iuxta SS. PP. præcipuè que S. Anſelmum, & Theologos ab omni retrò antiquitate, tam contraria ſit libertati; & ideo Dominicani alij, inter quos legendus eſt Paulus Faſſeau *cap. 1. ſect. num. 6.* totis viribus conentur amouere neceſſitatis antecedentis ſequelam ex diuino decreto prædeterminatiuo actus creati liberi.

5590 Rurſus Magallaneus *parte 2. c. 9. §. 2. pag. 343. & ſeq.* inquit: [Sufficit ergo ad libertatem, quod voluntas creata, prædeterminata à Deo, poſſit ponere, aut tollere uſum ſuæ libertatis in ſenſu

diuiſo; hoc eſt, quod non determinetur per modum naturæ, aut cum neceſſitate ad vnum ex parte obiecti, qualiter non determinatur extra viſionem beatam, ſi loquamur de determinatione quoad exercitium, de quo eſt ſermo.] Et *c. 13. §. 5. pag. 438. & ſeq.* [Prædeſinitioni Dei antecedenti nullus poteſt reſiſtere in ſenſu composito, bene tamen in ſenſu diuiſo. Quod ſufficit ad verum exercitium libertatis, vt licet prædeſinitio Dei cauſet phyſicè antecedenter optionem, & determinationem hominis, non cauſat illas per modum cauſæ naturalis determinantis ad vnum ex natura, ſeu neceſſitatis ad vnum ex obiecto, ſeu vim facientis ab extrinſeco; quibus tantum modis tollitur libertas creata. Quibus modis Deus, etiamſi vellet, non poteſt mouere arbitrium creatum, vt ſuprà monſtrauimus *cap. 6. §. 2. 3. & 4.* Ergo neceſſariò ex neceſſitate Conditoris mouet arbitrium inſalubriter liberè, quia mouet illud ſub indifferentia iudicij practici volens. Vnde iſta neceſſitas antecedens non eſt abſoluta, ſed tantum ex ſuppoſitione mouentis Dei inſalubilis, cui proinde in ſenſu diuiſo poteſt reſiſtere, ſicut & ſuæ determinationi homo, quia liberè determinat ſe, id eſt non ex neceſſitate aliquo ex illis modis repugnantibus libertati; ſed ſub indifferentia iudicij ſui determinatur à ſe, & à Deo. Non enim tollit libertatem quæuis primæ cauſæ phyſica antecedentia, ſed quæ tollit indifferentiam iudicij, qualis eſt aliqua ex contrariis aſſignatis.]

5591 Si hæc de ſenſu diuiſo verba ſonarent, quod prædeterminatione diuiſa, ablataque à creata voluntate, poſſet iſta non agere, rejicienda prorsus eſſent tanquam ſignificationem Caluiniſticam continentia, iudicio Goneri ſuprà *pag. 671.* Faſſeau ſuprà, *num. 7.* Qui aduertunt, à Thomiſtis, dum dicunt, voluntatem poſſe non agere, ſeu diſſentire in ſenſu diuiſo, ſignificari, quod ſub ipſa adhuc prædeterminatione retineri, & conſeruari potentiam abſolutam, nempe proximam, & expeditam ad non agendum, vel ad diſſentiendum. Mea imperitia non inuenit in Magallanei verbis quaſitam hanc poſtteriorem ſignificationem; ſed quod voluntas prædeterminata poſſit non agere in ſenſu diuiſo, quatenus prædeterminatur ſub iudicio indifferente, ratione cuius poſſet non agere, caſu quo prædeterminatio diuideretur, auferreturque, ne voluntatem afficeret. Circa quod iudicium indifferens vertitur cardo totius huius negotij ex parte Magallanei in verbis exaratis, & in alijs ſimilibus *parte 2. cap. 6. §. 2. num. 295.* Hactenus de nonnullis, quæ in Magallaneo videri queunt diſſicilia, & me dubitante potiùs, quàm affirmante; ſic enim decebat agere cum Supremæ Inquiſitionis Luſitanæ Conſiliario,